



EROSKI Y FUNDACIÓN INTEGRA FIRMAN UN CONVENIO DE COLABORACIÓN PARA IMPULSAR LA INTEGRACIÓN LABORAL DE PERSONAS EN EXCLUSIÓN SOCIAL

 Este convenio refuerza el compromiso de EROSKI con la sostenibilidad social y la empleabilidad de personas en exclusión social y con discapacidad

Madrid, 6 de junio de 2025. EROSKI, uno de los principales grupos de distribución de España, ha formalizado hoy su adhesión a la Red Compromiso Integra con la firma de un convenio de colaboración con Fundación Integra.

El acuerdo ha sido suscrito por la CEO de EROSKI, Rosa Carabel, y la presidenta Ejecutiva de Fundación Integra, Ana Botella, en un acto celebrado en la sede de la Fundación en el que también ha estado presente la directora general de Fundación Integra, Ana Muñoz de Dios,

Este convenio refuerza el compromiso de EROSKI con la sostenibilidad social y la empleabilidad de personas en exclusión social y con discapacidad, y establece una colaboración estable que facilitará la integración laboral de personas atendidas en Fundación Integra, en la plantilla de los diferentes centros de trabajo de la compañía. Además, las personas del equipo de EROSKI tendrán la oportunidad de participar en el programa de voluntariado de Fundación integra, que permite a quienes están en situación de vulnerabilidad recibir formación de calidad para fomentar su acceso al mercado laboral.

"En EROSKI creemos y promovemos, en línea con nuestros valores cooperativos, un modelo de empresa comprometida con las personas y con su entorno. Este acuerdo con Fundación Integra es una muestra más de nuestro compromiso por construir una sociedad más justa e inclusiva, brindando oportunidades de empleo reales a quienes más lo necesitan. La diversidad y la inclusión enriquecen nuestras organizaciones y nos hacen mejores como empresa y como sociedad", ha declarado Rosa Carabel.

Por su parte Ana Botella ha agradecido el compromiso de EROSKI destacando que "esta alianza supone un impulso clave para seguir generando segundas oportunidades. Las personas que accedan a un empleo en la compañía podrán empezar una nueva vida junto a sus familias, con independencia y estabilidad. Ese empleo garantizará un futuro digno lejos de la exclusión".

FROSKI

Dirección de Comunicación Corporativa PATRICIA MARTÍN SANCHIDRIÁN Tel: 946 211 214

comunicacion@eroski.es

EROSKI – OFICINA DE PRENSA CONSEJEROS DEL NORTE

JOANA G. LANDAZABAL EDURNE IZQUIERDO Tel: 944 158 642

Sala de prensa online





Mediante esta alianza, EROSKI entra a formar parte de Compromiso Integra, la red de empresas comprometidas con el empleo socialmente responsable promovida por Fundación Integra desde 2015. Una red que actualmente está compuesta por 80 entidades y empresas de primer nivel y que cada año genera 2.000 puestos de trabajo para personas en exclusión severa.

En los últimos años, Fundación Integra y EROSKI ya habían colaborado puntualmente en distintas iniciativas a través del programa de microdonaciones "Céntimos Solidarios", en el que la clientela de EROSKI contribuye a distintas causas sociales haciendo aportaciones tras sus compras en su red de tiendas.

Acerca de EROSKI

EROSKI es uno de los grupos de distribución líderes del norte del mercado español — desde Galicia a Baleares — con una cuota de mercado del 12,7 % en dicha zona; siendo líder en País Vasco, Navarra, y Galicia y colíder en Baleares. Su red comercial, a cierre del 2024, se eleva a 1.502 establecimientos, entre supermercados, hipermercados, cash & carry y supermercados online; además de gasolineras, tiendas de deporte y otros negocios no alimentarios. Asimismo, cuenta con más de 6,4 millones de Socios Clientes y más de 27.600 personas integran su plantilla, de las cuales cerca de 9.016 son socias propietarias.

Acerca de Fundación Integra

Fundación Integra es una entidad sin ánimo de lucro que trabaja desde 2001 para facilitar el acceso al empleo de personas en exclusión social y personas con discapacidad, colaborando con empresas y voluntarios para crear oportunidades laborales que cambien vidas y retomen las riendas de su vida a través de la integración laboral. Más de 25.000 personas han encontrado empleo gracias a su labor.

Para más información, entrevistas o material adicional, por favor, contacte con:

FUNDACIÓN INTEGRA Directora Comunicación-Raquel Rubio

rrubio@fundacionintegra.org Comunicación-Paula M. Pérez Blanco

pperez@fundacioninterga.org
www.fundacionintegra.org

EROSKI

Directora de Comunicación Patricia Martín Sanchidrian

comunciacion@eroski.es

https://corporativo.eroski.es/sala-prensa/

EROSKI

Dirección de Comunicación Corporativa Tel: 946 211 214

Patricia Martín Sanchidrián

comunicacion@eroski.es

EROSKI – OFICINA DE PRENSA CONSEJEROS DEL NORTE

JOANA G. LANDAZABAL EDURNE IZOUIERDO Tel: 944 158 642

<u>Sala de prensa online</u>